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Té nderuar Drejtues té Bashkisé Elbasan,

Né vijim t8 angazhimit institucional t&8 Bashkisé Elbasan si pjesé e Partneritetit per Qeverisje t& Hapur (OGP - Open Government Pa
qé prej vitit 2026, dhe né kuadér té Marréveshjes ndérmjet NDI dhe SHAV mbi angazhimin toné, déshirojmé t’ju informojme mbi 1
réndésine e kétij procesi pér qeverisjen vendore.

Mé poshté do té gjeni linkun e letrés sé dérguar nga Kryetari i Bashkisé z.Gledian LlLatja drejtuar OGP

https://www.opengovpartnership.org/wp-content/uploads/2021/04/Flbasan LoS 28201826, pdf

Partneriteti per Qeverisje té Hapur (OGP) &shté njé nismé ndérkombétare gé mbledh sé bashku mé shumé se 77 vende anétare dhe 1
né té gjithé botén, té angazhuara pér té forcuar transparencén, pjesémarrjen gytetare, luftén kundér korrupsionit dhe pérdor
inovacionit pér té pérmirésuar geverisjen.

Ne kéte frymé, Bashkia Elbasan ka ndérmarré kéto hapa konkrete:

1. Rikonfirmimin e angazhimit té saj ndaj OGP, pérmes nénshkrimit té Marréveshjes ndérmjet NDI dhe SHAV dhe Vendimit
Késhillit Bashkiak. (bashkangjitur né email)

2 Publikimin e thirrjes sé hapur pér organizatat e shogérisé civile, individé dhe aktoré té interesit pér t’u béré p
Forumit Bashkegeverisés; linku

hitps://elbasani.gov.al/wp-content/uploads/2024/69/Thirrje-e-Hapur-per-Organizatat-e-Shogerise-Civile-ne-Bashkine-Elbasan.pg

3 Krijimin, me urdhér té Kryetarit té Bashkisé, té Grupit té Punés/Forumit Bashkégeverisés, si njé strukturé pérfagé
hapur dhe e angazhuar. Né kété forum tashmé jané pjesé& organizata té njohura dhe individé aktivé nga komuniteti, si: “Tjetér

Forumi Gruas, Komuniteti Rom dhe Egiiptian, Womancenterdca, Qendra Faktoje - CheckFact, Universiteti, Media dhe qytetare ak
(bashkangjitur né email)

Qéllimi i Forumit Bashkeqeverises OGP Elbasan:

Forumi ka si funksion:

Ie bashkérendojé procesin e hartimit dhe monitorimit té Planit té Veprimit pér Qeverisje t& Hapur té prioritetit te
perzgjedhur;

Té sigurcjé pjesémarrje té strukturuar dhe té barabarté té shogérisé civile dhe komunitetit né vendimmarrijet vendor

Té japé input profesional, rekomandime dhe ide mbi prioritetet qé ndihmojné pér njé bashki mé transparente, llogari
dhe gjithépérfshirése.

Forumi pérbéhet nga

1-Grupi i punés ngritur me Urdhér té Kryetarit té Bashkisé ,



2- OSHC té cilat i'u p8rgjigjén thirrjes sé hapur pér té punuar me grupin e punés dhe aktualisht jané:
Tjetér Vizion
Universiteti
Levizja Rinore Egjiptiane
WomanCenter for Development and Culture
P/Bashki té Forta
P/ SHAV
3- Qytetare aktive dhe media.

Forumi éshté né pérmbyllje té angazhimit té par& mbi Krijimin e Mekanizmave té pérhershém té dialogut midis Bashkisé dhe qyteta
fokus te ndértimi i njé forumi gytetar per zhvillimin e politikave vendore.

AKTUALISHT forumi éshté duke u angazhuar me Planin Vendor té Menaxhimit té Mbetjeve te Ngurta, e hartuar nga Drejtoria Monit
RENDESIA PER DREJUESIT DHE INSTITUCIONIN:

Kryetari i Bashkisé Z.Gledian Llatja ka véné theks té vecanté né réndésiné gé ka pérfshirja aktive e Forumit OGP né té gjitha f
geverisjes vendore - nga planifikimi te zbatimi dhe monitorimi i ¢do nisme, projekti apo dokumenti strategjik. Ky rol éshte

per te:

. Forcuar legjitimitetin e vendimeve institucionale;

. Rritur transparencén dhe llogaridhénien;

. Treguar gasje té hapur dhe demokratike né geverisjen vendore;

. Siguruar qé politikat dhe projektet e Bashkisé jané té orientuara nga nevojat reale té gytetaréve dhe té bazuara né
0oGP.

Né pérfundim, ky email shérben si njé kujtesé institucionale pér té gjithé drejtuesit q&, né rastin e cde plani té ri - si p.sh. P
emergiencave civile, Planet Sociale, Strategiité sektoriale, Projektet per klimén, energjiné, apo pjesémarrjen gytetare - es
nevojshme dhe e réndésishme gé Forumi OGP té:

. Informohet né kohé dhe té njihet me draftin e dokumentin strategjik,
. Té ftohet pér konsultim;

- Te parashtrojé rekomandimet dhe sugjerimet e veta;

. Dhe té marré pjesé né proces si partner 1 barabarté.

Ky bashkepunim éshté né dobi té institucionit dhe i jep mé shumé besueshméri publike ¢do iniciative gé ndérmarrim. Pér cdo h
métejshém, mbéshtetja dhe koordinimi me Forumin do té vijojné té jené prioritet i udhéheqjes sé Bashkisé Elbasan.

Cdo hap, aktivitet dhe vendim i ndérmarré nga Forumi Bashkéqeverisés OGP né Elbasan publikohet zyrtarisht né faqen ndérkombét
www . opengovernmentpartnership.org, si pjesé e raportimeve periodike mbi zbatimin e angazhimeve pér qeverisje té hapur dhe né |
zyrtar té Bashkise Elbasan né hapésirén e dedikuar "Bashki e Hapur".

Faleminderit dhe puné te mbaré!
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